
Пролетарии всех стран, соединяйтесь
81-

ОРГАН СТАВРОПОЛЬ
СКОГО ра и со м а  
ВЕП(б.), РИК.а а  
РАИСОВПРОФА.

СТАВРО ПО ДЬн-К 
КРАСНАЯ, ад.

Гмюф.г редактора
—114, общ.—1Й1

ВЫХОДИТ ЧЕРЕЗ ДЕНЬ

2 ФЕВРАЛЯ 1933 ГОДА * № 15 (2651)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ДИ К  СССР
По докладам предсовнаркома СССР т. Молотова (Скрябина) и 
председателя Госплана СССР т. Куйбышева о народно хозяйствен 

ном плане на 1933 год—первый год второй пятилетки.
Третья сессия ЦИК СССР 6-го созыва, заслушав и обсудив док

лады предсовнаркома СССР тов. Молотова (Скрябина) и председателя 
Госплана СССР т&в. Куйбышева о народно-хозяйственном плане СССР 
на 1933 год—первый год второй пятилетии— постановляет:

1. Одобрить внешнюю и внутреннюю политику правительства СОСР.
2. Утвердить представленный СНК СССР народно-хозяйственный 

план СССР на 1933 год—первый год второй пятилетки.
Председатель ЦИК СССР М. И. КАЛИНИН.

Секретарь ЦИК СССР А . ЕНУКИДЗЕ.

ИеспошаИко ломая  м а л е й ш е  проявления саботаж а  сбора сём ях ,
' =  ЗАСЫПАТЬ СЕМФОНДЫ К 15-му ФЕВРАЛЯ «

§орь$е за семена закалить проивбо9ст1енную бригаду, сделать се научим орудием успешной подготовки к весеннему севу
НККАКОИ ДЕМОБИЛИЗАЦИИ
б  ходе засыпки еемФондов по краю
Постановление Северо-Кавказского комитета по ве

сеннему севу от 27 января 1933 года
Ход васыпки семян показывает, что большинство местных органи

заций не сделало необходимых выводов ив решения ЦБ от 2 3  января 
в решения Крайкома от 1 9  января, демобилизовались и  стали на путь 
сдачи позиции кулацкому саботажу.

V ? »  исключением районов Зимовввковского, Пролетарского, С е т 
евого, Темрюкского, Северского, Майкопского, Ново-Александровского, Ви- 
неделенского, Петровского и Чеченской области, давших некоторое, но 
явно недостаточное, увеличение семенных фондов, организации остальных 
районов не вели борьбы за сбор семян и не дали роста семенных фон
дов. Больше того, в районах Морозовскок, Приморско-Ахтарском, Мясни 
ковском, Крымском, Лабинском и Оград невском допустили пряное рас 
хи щ ен и е и снижение размеров семенных фондов (в результате чего по 
краю имеет место снижение по колосовым на 2 1  тыс. центнеров и вше 
нице— 9 тыс. центнеров).

Указать на прямо нетерпимое отношение районов Вэрхае-Донского, 
Обливсвого, Ремовтненского, Ейского, Каневского, Павловского, Ново-Иов 
ровского, Тимошевского, Славянского, Минводского, Еурсавакого и Ворон 
цово-Александровского, не приступивших к сбору семян или не давших 
си ден и й  во сбору семян на 25  января. ..

Вместо большевистской борьбы г» сбор семян на местах царЬтвует 
полный самотек, демобилизация, а зачастую прямая помощь кулацкому 
расхищению хлеба и  саботажу сбора семя в:

1 . Бомаадировать членов бюро Крайкома, президиума КИК‘а и 
для проверки работы районных организаций по сбору семян и

оказанию помощи по слому саботажа в сборе семян, организованного 
кулачеством.

2 . Командировать дзя проверки обстоятельств снижения семенных 
фондов и привлечения виновных к партийной и уголовной ответственно 
ети в районы:

Морозовекий— Звягинцева,
Првморско-Ахтарскнй— Третьякова,
Мясниковский— Авайвис,
Крымский— Коновалова,
Отрадвенсвай— Волкова,
Срок работы 5  дней. 

ч 3 . Заслушать на заседании комитета по весеннему севу 1 5  фев
раля доклады о сборе и подготовке семян секретарей райкомов. Верхне- 
Д .некого— тов. Савуш, Обгивского— тов. Иных, председателей РИК'ов: 
фгаро-Мивского— т. Проскурин, Шво-Покровского -  т. Копан, предеедате 
лей райКК: Тимошевского— т. Набокин, Георгиевского— т. Мисиков, дярек 
торов МТС и иачнолитотдедов МТС; Азовский район, Самарская МТС 
т . Стогнущенко и тов. Зуев, Еущевскяй район, К у п гв с к а я  МТС тов. 
Дмитриев и т. Сорокин, директоров совхозов: Маллеровсквго— т. Пар и 
учебно-опытного— т. Воднева, председателей колхозов: „ Красная Колок-

Мечетинского района, в .Комсомольская Правда", Кропоткинского 
р а й о н а .

4. Об'явить выговор за непредставление сведений зав. райЗО: 
Верхне-Д некого— т. Погребняк, Облввского— тов. Разбегаеву, Павлов 
ского— тов. Сафонову, Новочеркасского— тов. Голубеву, Ново-Покровско- 
го— ю в. Безосразову, Тимошевского— тов. Веретенникову и В.-Алексан- 
дровского— тов. Золотавеву.

5 . В связи с полным выполнением обязательств по хлебу по краю 
в целом, обязать районные, колхозные и совхозские организации, начи 
кая с 3 0  янв&ря, полностью сосредоточить работу на сборе семян, не 
реключи в обязательства по центральным и краевым заданиям (планам 
хлебозаготовок) ва засыпку и подготовку семян в самом колхозе н сов 
хозе. Запретить образование районных и областных семейных фондов. 
В отношении станиц, занесенных на черную доску, разрешить район- 
выи организациям в отношении колхозов, Добросовестно выполняющих 
свои обязательства, допустчть переключение недозаготовденвой части 
плана для засыпки семян в колхозе.

6 . Поручить директорам МТС немедленно проверить засыпку се- 
'к я н  в колхозах, взять под контроль МТС их хранение в колхозе, немед

ленную очистку и протравливание (сухое) и обеспечить сохранность и 
неприкосновенность не только под ответственность правления колхоза, но 
и директора МТС, обязав его представлять пятидневную отчетность о за
сыпке семяи.

Обязать нач. политотделов не позднее 10  февраля сообщить в Край 
кои о проведении настоящего пункта.
Председатель Комитета по весеннему севу Ш Е Б О Л Д Й Е В .

СЛОМИТЬ КУЛАЦКИИ САБОТАЖ СБОРА СЕМЯН.
С 24/1—парторганизация с. Старо 

марьешш приступила формально к ра 
боге по сбору семенных фондов. В те 
чениа 4 дней там не собрано а»  одно
го калограмма семян. Причиной этого 
является то, что кулацкий саботаж со 
с. Старомарьевке не сломлен партий' 
ной организацией, лучший актив кол 
хознаков и единоличников не органи
зовав на засыпку семфонда и разгро
ма на этой фронте кулацкого сабо
тажа.

Массовая работа вокруг задач под
готовка к весне проводится формаль
но: 25 а 26 января по бригадам кол
хозов и по участках единоличного сек
тора проведены собрания с постанов
кой вопроса о сборе семян, но прове 
ены бевответст вино, формально, в 

порядке обывательщины. По брига
дам колхоза им. Сталина и им. Воро
шилова ва собраниях присутствовало 
10—15 колхозников, а по единолично
му сектору собрания совершенно бы- 

сорваны. Предара-ления колхоза 
им, Сталина, Скребцев, вместо того, 
чтобы мобилизовать актив своего кол
хоза на разгром кулацкого саботажа, 
одшортшиотиесри заявляет: „А я  то 
при чем, что колхозники не идут на 
собрания и не хотят обсуждать вопрос 
подготовка к весне"? Уполномоченный 
Райкома по колхозу Буденного Хар
ченко, отчитываясь на бюро, заявляет: 
„У меня по бригаде вчера и сегодня 
ничего не поступило семян, не знаю, 
что дальше делать*.

Оппортунистическая растерянность 
коммунистов, заседательская суетня 
вот, что является причиной того, что 
ао с. Старомарьевке классовый враг— 
вулав остается не сломленным, по 
прежнему продолжает саботаж, срывая 
сбор семенного фонда.

Подобная же картина по сбору се
ленного фонда наблюдается и в е .  Та

тарке как по колхозам, так и по еди 
ноличному сектору. Здесь также оп
портунистическая растерянность ком
мунистов, неумение организовать во
круг проводимой кампании лучший ак
тив из колхозников и единоличников 
на слом кулацкого саботажа в сборе 
семенного фонда. Классовый враг—ку
лак остается не сломленным и ста
рается саботировать сбор семенного 
фонда.

пощадно расправиться с темн комму
нистами, кто опускает руки и пасует 
перед классовым врагом, кто ке хо
чет по-большевистски драться за се
мена—за подготовку к весне 2-й пяти
летки. Надо беспощадно и окончатель
но сокрушить классового врага- -кула 
ка, мобилизовать ва сбор семяи весь 
пучший актив колхозников и единолич
ников и безусловно собрать семфонд в 
установленный срок—15 февраля.

Мы требуем от парторганизаций бес
ппиш ш нпнш ш пш ш ..........

I БОЛЬШЕВИСТОКШ МЕТОДАМИ СПЦСОРЕОНОВАНИЯ и УДАР I  
I НИЧЕОТВА ОБЕСПЕЧИМ БОЕВУЮ ГОТОВНОСТЬ К ВЕСНЕ. 1

ВКЛЮЧЯИТЕСЬ 
В КОНКУРС 

УДНРНИКОВ ПОЛЕЙ!
Колхозы Бешпагира и 

Надежды, Вашего ответа 
ждут на свой вызов кол* 
хозы „Красный Октябрь*, 
„Красный Восток1, МОПР 
и коммуны „КИМ“ и „КО 
МИНТЕРН".

Колхоеы  „Свободный 
мир" и им. Молотова (Гра 
чевка), вы разве не слы
хали вызова колхоза им. 
Жлобы?

Колхозники „Красного 
Кавказа (В.-Егорлык) Вы
зывают колхозников кол
хоза им. Шиана (Н.-Кав-

казекий) ка соцсоревнова =
ние по засыпке семфонда =
к 15 Февраля, по своевре ~ 
менной подготовке к вес- 5 
не инвентаря и тягла.

■»

ВКЛЮЧАЙТЕСЬ
В К О Н К У РС  1

УДКРНИКОВ ПОЛЕЙ! |
V. "' г . ж

Кто следующий? §
ЕСелькоры и ударники, §

сообщайте, как идет выпоп -
нение социалистических к
обязательств по засыпке §
семфонда, по ремонту ин- =
вентаря, по уходу за конем, |
по заготовке фуража в Ва- = 
ших колхозах.

Т н н н ш и н ш н и ш н ш и ш н н и п н н ш н ш ш ш н н ш и н ш и ш г п и и ш н т н

УКРЕПИТЬ КОЛХОЗНУЮ БРИГАДУ.
Решение СНЕ и  ЦК ВЕП(б) от 

4-11— 3 2  г. об укреплении произ
водственной бригады в ряда колхо
зов явно игнорируется: ряд правле 

й колхозов забыли за этот уча 
стек работы. Чтобы организационно 
а хозяйственно укрепить бригады, 
необходамо провести в жизнь следу
ющие мероприятия: своевр менно 
собрать семфонд, улучшить уход в» 
тяглом, своевременно отремонтиро
вать инвентарь, подготовить кадры

для бригады, закрепить ва бригадой 
участки землв, закрепить тягло 
ную силу и инвентарь за бригадой, 
а также аа отдельными колхозника' 
ми* разбить бригады на ввенья в , на 
конед, внедрить содформы труда— соц 
соревнование и ударничество. О г 
проведения в жизнь этих мероприя
тий будет зависеть и укрепление 
производственной бригады. А как де 
до обстоит иа местах сейчас? 

Вышеперечисленные мероприятия.

Оперативная сводка
о засыпи семФонда по району на 30 января 1933 г.

(В процентах)

Сельсо По колхозам Поединоличн. Сель По колхозам По единоличн

веты Коло
совых

Про
паша.

Коло
совых

Про
цашн.

советы Коло
еовых

Про
паша,

Коло
совых

Яро
паши.

Александ. 5.1 47,6 — — Надеждин 0,2 8,2 2,4 1.3
Бепшагир 0.4 7.6 4,4 17,8 Н.-Кавк. 0,2 3,4 — 0,5
В.-Егорл. 4.4 150,0 — — Пелагиад. 0,4 0,1 — —
Грачевой. — 6.3 — 3,5 Русский — — — —
Дубовск. 0,9 0,2 1.4 6,4 С.-Марьев 1.1 1,4 4,0 1,8
Красное. — 7,7 1.1 4.1 Спицевск. 0,1 6,2 —• 1
Калинове. — — — Татарский 0,6 0,6 0,4 2,6
Калюаш. — — — Темнолэс. — 6,0 — _

Кизиловс. 1,1 15,9 — ' — г.Ставроп. 21,1 118,4 — —
Молочн.
Михайлов

2,1 78,1
0.3

— —
Итого 0,6 7,2 ■ 2,0 3,7

направленные ва выполнение реше 
ниЗ СНЕ и ДЕ ВЕИ(б), рядом колю  
зов не выполняются. Примеров это 
го может служить бригаде № 6 кол
хоза им. Демьяна Бедного, Бешаагир 
ского сельсовета. Лошадя в втоа бра 
гаде в плохом состоянии, уход ва 
лошадьми варварский, лошади за 
колхозниками не закреплены, инвен 
гарь не отремонтирован, а также на 
закреплен, сбруя не ремонтируется, 
семфонд бригада не собрала, бригада 
работает на невакременнсм участке, 
севооборот в бригаде ве установлен, ра 
бачзй силой бригада не у  комплекта 
вана, Соцфориы труда в бригаде от 
еутствуюг. На сегодняшний день 
бригада еще не имеет плана задания 
на весенний сев. В бригаде полная 
обезличка в расхлябанность.

Подобная же картина наблюдает
ся и в колхозах им. Гофицзого 
и им. Молотова с. Надеджды в в 
ряде других колхозов района.

Мы требуем от Райзо и правле 
вий Е олш ов немедленно выправить 
этот участок работы к весенней по 
севной кампании, построить бригады 
ва основе решений СНЕ и ЦЕ ВКП(б) 
от 4  II— 32  г. и укрепить организа 
ционно в хозяйственно бригады, п з- 
б о е в о м у  подготовиться я про 
вести 1-ю  большевистскую весну 2 -1  
аятвлетЕИ,

Грибанов.



ОБ
Д о к л а д

ИТОГАХ ОБ ЕДИНЕННОГО.
тов. Л. М. КАГАНОВИЧА на об‘единенноад пленуме московского

активом московской организации,
(ПРОДОЛЖЕНИЕ НАЧАЛО СМОТРИ ГАЗЕТУ вВЛАет%

Только на этом пути можно создать 
прочную экономическую базу совет
ской власти в деревне и добиться 
коренного улучшения материального 
положения широких слоев трудящих
ся крестьян Ибо смешно думать, что 
можно строить социализм в городе 
а деревню держать в старом состоя
нии, когда люди работали дедовскими 
методами, на прадедовских орудия* 
производства, когда люди жили 
адских условиях, работая от зари до 
вари, когда капиталист, как говорил 
Маркс, высасывал из крестьнина

„кровь его сердца и мозг его головы, 
бросая их в алхимическую реторту 
к апигала*. На то мы и совершили 
Октябрьскую революцию, чтобы изба
вить крестьян от „идиотизма деревен
ской жизни“ . Пролетарская револю
ция дала нам все возможности, чтобы 
поставить крестьянство в такое поло
жение, когда капиталист не будет 
высасывать кровь из его сердца и 
мозг из его головы. Важнейший 
результат коллективизации—это лик
видация в нашей деревне расслоения 
на имущих и неимущих. Мы подвели

индустриальную базу под сельское 
хозяйство и создали основу для 
дальнейшего под'ема нашей деревни 

В тзком огромном историческом 
деле не обошлось, конечно, и без 
трудностей.

Особенно все помнят извращения 
политики партии, известные под 
именем .головокружения от успе
хов,. Особенно это хорошо должны 
помнить москвичи, когда процент кол
лективизации в области, исскуственно 
вздутый до 80, упал вскоре до 7. 
Многим тогда показалось, что партия

ПАРТИЙНОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ-
в е д у щ а я  СИЛА В Б О Р Ь Б Е  ЗА  
СЕМЕНА, ЗА ПОДГОТОВНУ Н ВЕСНЕ

Развертыванием внутрибригадного и колхозного соцсо
ревнования обеспечим полный сбор семфтда, подготовку

тягла и инвентаря к севу.
Спицевцы не выполняют своих обязательств»

„Социалистическое соревнование 
говорит: одни работают плохо, дру 
т е  хорошо, третьи—лучше, догоняй 
лучших а добейся общего под'ема" 
(Сталин).

Следуя указаниям вождя партии и 
рабочего класса т, Сталина, бригада 
ры н председатели колхозов и коммун 
Спицевского сельсовета на районном 
слете бригадиров вгяли обязательство 
в соревновании с Бешпагирои аг На
деждой ва досрочную мобилизацию се 
мян и лучшую подготовку в весне, 
одержан полную победу и в боевой го 
говностн встретить весну.
О д н а к о , данные о хода засыпи се
мян говорят о том, что темпы в сборе 
семфонда не подняты на должную вы
соту, что на выполнение втой кдассО' 
вой задачи не мобилизована широкие 
массы колхозников. В результате, на 
30-1 по колхозному сектору засыпано: 
колосовых—0,1 проц. плана, пропаш 
ных—6,2 проц.. и по единоличному 
сектору не засыпано семян ни одного 
цен нера, В вто время колхозы Беш 
гирского сельсовета заготовили; колосо 
вых—0,4 пр ц. к плану, прошшшых- 
7,6 проц. и до единоличному сектору 
аасыпано колосовых—4,4 проц. пла
ва и пропашных—17,8 проц.

Данные засыпи семян по Башпагя- 
ру, конечно нельзя цривнать, как ре-

Г щий сдвиг на фронте ыобвдиза- 
еемфонда. Но в сопоставлении 

этих цифр с процентным выполнени
ем саицевцами, можно сделать вывод, 
что постановление партия и прави
тельства об обязательной поставке 
хлеба государству и мероприятия по 
подготовке к весне в нашем крае,— 
втот мощный рычаг в деле стимули
рования заготовок семян и организа
ционно-хозяйственного укрепления кол 
жозов—спвцев .кий не использован. 
Э*и важнейшие директивы — боевая 
программа для руководства в классо
вой борьбе каждой/ коммунисту—не 
проработаны в школах и кружках пар
тийного просвещения и не раз’ясне 
вы широкой колхозной массе. Как

факт, партячейка коммуны .Комин
терн* до сих пор не развернула по 
литучебы среди коммунаров и не ру
ководит этой работой.

И, наконец, это характеризует то, 
что как колхозные ячейки, так в в 
целой парторганизация села не сумели 
по-большевистски преломить в жизнь 
инициативу своих бригадиров о соцсо
ревновании по засыпке семян, по-боево 
ну расставить партийно-комсомольские 
силы на ответственных участках клае 
совой борьбы ва сенееа и, в ответ на 
директивы партии и правительства по 
подготовке к весне, поднять революци 
онную активность колхозных масс, ох
ватить вх  социалистическим соревно

ванием н, используя этот большевис! 
свий метод в работе, добиться безус 
ловного и решительного перелома в 
сборе семфонда.

Напоминая спицевцам и, в особенно 
стя бригадврам, давшим свое обеща
ние Райкому и Райисполкому за доероч 
ную засыпку семян и пр«зывавшпм 
всех бригадиров колхозов, МТС посл( 
довать их примеру, что свои обязатель 
ства они должны выполнить с ввличаг 
шей самоотверженностью и в борьб, 
за семена, за ударную подготовку к в* 
сне, инициаторы соревнования с Беш 
пагиром и Надеждой—спицевцы, дол 
жны завоевать полную победу.

Н. Чарскнй.

Борьба за еенена— классовая задача
Парторганизация с. В.-Егор- 

лык по-бопьшэвистски расста
вила свои силы и мобилизова
лась на борьбу с кулацким са 
ботажен, ва полную аасыпку 
семян, га подготовку к весне.

Постановление партии и пра 
вительства об обязательной пос 
тааке хлеба государству и меро 
приятия по подготовке к весен
нему севу, проработаны ао всех 
кружках сети партийного про
свещения, а также на широких 
собраниях колхозных масс и 
все то огромное политическое 
значение этих мероприятий 
раз'яснено каждому колхознику.

В ответ на эти постановле
ния основная масса колхозни
ков и, в первую очередь актив 
селькоров, коммунисты, комсо
мол преданно борются ва вы
полнение второй заповеди ком
муниста—эасыпи семян и орга
низации большевистского сева

Примером втой величайшей

преданности колхозных масс 
делу коммунизма и самоотвер
женности в борьбе с саботажем 
контр-революционных элемен
тов, за мобилизацию семян и 
подготовку к весне—служит пе 
ревыполнение плана сбора се
мян пропашных культур по кол 
хозу .Красный Кавказ* (засыпа 
но 150 проц. плана).

Для завоевания полной побе 
ды на атом ответственном уча
стке классовой борьбы—засыпи 
семян колосовых по колхозному 
и единоличному секторам, нуж
но подхватить призыв рабсель
коров, райслета, организовать 
внутрибригадное и колхозное 
соревнование и, сокрушая сабо
таж классового врага, добиться 
полней готовности к севу и, на 
втой основе укрепить органи
зационно ч хозяйственно кол
хоз.

Влад.

ПОЛИТУЧЕБУ ПОДНЯТЬ НА ДОЛЖНУЮ ВЫСОТУ.
Марксистско-ленинская учеба в вон 

Синат» Овцеводства поставлена из рук 
вон п лою ,’ Колоссально возросшим 
требованиям, предъявляемым в учеб 
ному заведению в области теорети
ческой подготовки не уделяется дол 
жного и повседневного внимания.

Из организованных 2 3  кружков 
по партийному просвещению, работа 
ют только 4 — 5 с посещаемостью, 
как максимум, 5 0  проц. При вто» 
надо сказать, что частая смена ру 
ководителей кружвов, отсутствие 
твердых планов работы и расшаса 
ней занятий в шачательной степе 
ни расхолаживает студентов и та 
кнм образом ози совершеннб перес 
тают посещать политучебу.

Также обращает на себя внима 
нее такой факт, когда преподаватели 
но тому или иному вопросу социаяи 
стаческого строительства зачастую

дают неточные формулировки и, в 
виду того, что отдельные студенты 
сами нлохо ориентируются в теку
щее политике, коренной смысл дан 
ных формулировок н е вскрывается 
со всей силой большевистской непра 
мирииости и они, вти формулировки, 
остаются „незамеченными" партор 
ганизацией.

Приведенные факты говорят о 
том, что парторганизация комбината 
и ее секретарь Карнаухов безответ 
ственно относятся в партийной уче 
бе, и что партучеба не поставлена 
на принциииааьную высоту, как 
центральное звено, от Которого вави 
сит успех и качество учебы студен 
тов по общеобраз в ательный и сне 
циазьныи дисциплинам.

Так продолжаться не может. Рабо 
ту партийного просвещения необхо 
димо коренным образом улучшить

Обеспечить политшколы квалпфици 
веваняыи Кадром преподавателей. 
Ввести твердое расписание занятий 
и добиваться качества марксистско- 
ленинского воспитания, ибо игнори 
рование такого мощного оружия пар 
таи, как революционная теория, 
есть по существу сдача массовы х  
позиций врагу.

Подготовку специалистов учебног0 
заведения нужно решительно пере0 
троить, так как социалистическое 
строительство требует таких кадров 
которые могли бы обеспечить 

безусловное выполнение указа 
ний партии, которые не драиои 
ли бы перед трудностями и к 
т о р ы е  могли бы по-бопьшевк 
стски ориентироваться в обета 
новке..." (Постышев),

М. Д-Ч.

сворачивает коллективизацию. Но 
партия дала по рукам героям админи
стративного восторга и бросила 
лозунг—организация дальнейшего 
движения в области коллективизации 
на основе добровольности и органи 
зационно-хозяиствгнного укрепления 
колхозов. В этом величайшая истори
ческая заслуга т. Сталина. Партия 
дала тогда лозунг об основной форме 
колхозного движения, с.-х. артели 

Некоторые ставили тогда вопрос, 
нельзя ли спуститься до ТОЗ‘ов: 
вместо артелей, т. е. до товариществ 
по совместной обработке земли? Тов. 
Сталин выступил против этих пред
ложений и с исчерпывающей ясно
стью доказал, что с -х. артель должна 
быть основной формой колхбного 
движения. Это сразу создало прочную 
органи ационную форму коллективи
зации. В результате мы имеем равно
мерный, устойчивый рост коллективи
зации. Сейчас наШа страна является 
страной самого крупного социали
стического хозяйства в мире. Мы соз 
1али новые крупнейшие с.-х. пред
приятия-колхозы и совхозы. Мы 
создали в деревне свыше 200,000 
колхозов, 5.000 зерновых и животно
водческих совхозов, 2.446 машинно 
грпсторных станций—в этом главней
ший итог того, что мы достигли за 
эти 4 года в сельском хозяйстве-

В итоге пятилетки возросла техни
ческая вооруженность сельского 
хозяйства. Пролетарское государство 
дало деревне за это время более 
120.'08 тракторов.

Колхозы и совхозы—это новые с.-х. 
предприятия, которые мы только, что 
создали. Их еше надо поставить на 
крепкие ноги. Тут на первых порах, 
неизбежна так называемая нерен- 
табель ность их. Было-бы величайшей 
глупостью сейчас вздумать на эт м 
основании их закрыть или распустись 

Но имени > потому мы с вами дела
ем такой вывод: многие колхозы и 
совхо ы еше нерентабельны, так 
наляжем, чтобы сделать их рентабель
ными. В этом сейчас задача.

Главное, как сказал уже тов Сталин, 
теперь в том, чтобы организационно 
укреплять колхозы и совхозы. Наля
жем и сделаем их рентабельными,— 
вот так партия ставит вопрос. Мы 
имеем уже ряд крепких и образцовых 
колхозов, где мы имеем не прост о 
пр !лично поставленное хозяйство, 
большое поголовье скота, хороше 
подсобное хозяйство, на трудодень 
выходит по 3-4 рубля деньгами, по 3-4 
килограмма хлеба, т. е. от 85 до 45 
пудов на трудоспособного колхозника, 
где организованы детские ясли, сто 
ловые, починочно-обувные и портняж. 
ные мастерские, где колхозник чув
ствует себя прочно и основательно, 
где можно видеть образец того, что 
станет с нашим крестьянином через 
год-два, когда колхозы будут укреп 
лены, когда станут на ноги и значи
тельно поднимут уровень благососто
яния колхозного крестьянства.

В Москов кой области, в итоге 
пятилетки, мы вместо I1/: млн. раз
решенных ведняцко-середняцких и 
кулацких хозяйств в 1938 г. имеем 
сейчас оквло 20 тыс. колхозов, об- 
единяюших 750 тыс. крестьянских 
хозяйств, или 55 проц. всех крестьян
ских дворов области.

За 4 года мы увеличили по области 
посевную плошадь больше чем на 
1 млн. га, при чем по картофелю и 
овощам мы имеем увеличение посев 
ной площади на 224 тыс. га. Большая 
часть этого увеличения площади па 
дает на пригородные районы Москвы, 
Гулы, Орехова, Серпухова, Коломны 
и др. Достаточно вам сказать, что в 
этом году мы обеспечили полностью 
картошкой потребности Московской 
области за счет внутриобластных 
заготовок. Больше того, мы дали еще 
помимо этого часть картофеля пр - 
мышленности. То же самое и с ово 
щами. Выла у нас недооценка зерно
вого хозяйства. Теперь мы ее преодо
лели. Особенно мы можем развернуть 
зерновоз хозяйство в южных районах 
области.

Совхозов у  нас с ало 600 вместо 
400 в 1928 г. посевная площадь сов
хозов выросла до 450 тыс. га. вместо 
52 тыс. гл. За два года в колхозах 
организовано 5 тыс. товарно-живот
новодческих ферм. Беспрерывно рас 
тет товарная продукция сельского 
хозяйства области. Сравнение первой 
половины (1929 и 1930 г.г.) со 2-ой 
половиной пятилетки (1931 и 1932 г,) 
дает большой рост в заготовках по 
зерну— с 41 млн до 66 млн. пудов,

по льноволо ну с 3 млн. до 5 млн., 
по картофелю с 64 млн. пудов до 
136 млн. пудов, по овощам—с 21 млн. 
до 68 млн. пудов.

Несмотря на беспрерывный рост 
отходничества в город (с 165 тыс. в 
1917 году ДО 800 тысяч в 1932 году), 
Московская область, область Потре
бительского характера хозяйства в 
дореволюционное время, все время 
продвигалась вперед, превращаясь из 
потребительской в производящую.

СССР и* страны мелко-крестьянской 
превратился в страну сомого крупно
го земледелия.

Новое в деревне заключается в 
том, что на основе коллективизации 
мы разгромили кулачество, как класс. 
Колхозное производство превратилось 

прочную опору социалистического 
строительства. Но хотя кулачество 
разгромлено как класс, оно еще не 
добито. Оно ведет против нас бор#у; 
Кулак, как выразился тов. Сталин, 
перешел от прям й атзки против 

колхозов, к работе тихой сапой*. 
Кулак ведет, главным образом, борь
бу с нами не столько вне колхозов, 
сколько внутри колхозов.

Это тем более легче ему, что наши 
коммунисты в деревне, к сожалению, 
не пеняли нового в деревне.

Тов. Сталин в своей речи на пле
нуме ЦК, опубликованной сегомя в 
газетах, поистине величайшей,Исто
рической, программной речи, дал глу
бочайший теоретический а н а л и з ,  
вкерыл, как это делал Ленин, со всей 
резкостью и остротой все недостатки 
нашей работы в деревне.

Тов. Сталии указал, что наши дере
венские работники, да и не только 
деревенские, не сумели учесть новой 
обстановки.

Каковы основные проявления клас
совой борьбы в деревне? Прежде 
всего, это организаторская роль кула
ка в саботаже хлебозаготовок и 
ссва—это главное, основное.

Во-вторых,—организация хозяйстве- 
ного вредительства в колхозах и сов
хозах, начиная от сева и кончая ме- 
бозаготовками, начиная сразу с кол
хоза и кончая некоторыми централь
ными земельными орга ами.

В-третьих— организация подрыва 
труддисциплины в колхозах и совхо- ’ 
зах. . ^

В-четвертых,—одним из ммщЩ* 
орудий борьбы кулака, использующего 
традиции старого мелкого собствен
ника, вчерашнего единоличника, это—, 
организация расхищения колхозной 
и совхезной общественной социали
стической собственности и на бйё 
всего этого попытки противопоста
вить интересы колхоза и даже совхо
за—интересам пролетарского государ
ства, попытки превратить колхоз в 
организационную форму противосо- 
ветских элементов для борьбы с 
пролетарским государством.

Наши недостатки вскрылись с осо*. 
бой остротой в этом году на примВре 
хлебозаготовок. Вы знаете, что хлеб 
был наша сила и Н1ша слабость, тем 
оселком, на котором проверялась 
сила н слабость нашего врага. Т|4 
было с самого начала революции, 
ибз хлев является основой всего,— 
ибо, как сказал Лени»,—борьба за 
хлеб есть борьба за социализм. Не 
случайна, поэтому, что именно в во
просе о хлебозаготовках еще в 192§ 
году развернулась борьба с правьпЯ* 
уклонистами. Шт

Что мы имечи в этом году? В этом 
году мы имеем большие трудности в 
хлебозаготовках, чем в прошлом 1931 
году, несмотря, на то, что урожай 
был не хуже прошлого года, а даже 
лучше.

Наши коммунисты не учли, что 
колхозная торговля имеет не только 
положительные, но, к сожалению, и 
отрицательные стороны. Отрицатель
ная же сторона заключается в том, 
что колхозная торговля вызывает 
естественное стремление колхозного 
крестьянства при двух ценах на хлеб, 
как отметил тов. Сталин,—побольше 
продать на рынке, а поменьше дать 
государству.

Наши коммунисты не сумели своим 
организованным политическим вли
янием парализовать эту отрицатель^ 
ную сторону колхозной торговли й 
обеспечить выполнение государствен
ного плана хлебозаготовок. Классовый 
враг у^ел эту новую обстановку, он 
оказался ловчее многих наших органи
заций, он использовал и сыграл на 
слабых струнках колхозника, не пре
одолевшего еще мелко-собственниче
ских привычек.



П Л Е Н У М А  Ц К  и Д К К  ВКП(б)
областного и городского комитетов ВКП(б), совместно с секретарями РК и
17 января 3933 года
СОВЕТОВ- ОТ 31 ЯНВАРЯ 1933 ГОДА ЗА М 14)

Когда некоторые коммунисты пы
таются взвалить свою Вину на отдель
ные колхозы, они поступают ошибоч
но. Колхозник крепко стоит за нас. 
При правильном руководстве он мо
жет быть очень аккуратным в отно 
шении своих обязанностей государ
ству. Коллективизация сейчас прочна 
в деревне, как никогда. Сейчас не 
уелышишь разговоров против колхо
за.

Но неумение, а в некоторых случа 
ях нежелание со стороны коммуни 
стов организовать по-настоящему де
ло хлебозаготовок, приводило к тому, 
что хлеб зачастую прятался.

Ясно, конечно, что если и райкомы 
и даже крайкомы впали в такую ошиб
ку, то это не могло не найти отра
жения в колхозе. Мне пришлось убе
диться в этом на сотнях примеров во 
время поездок на хлебозаготовки. 
Вотз^например, в одном из колхозов 
ОдесС ой области оказалось, что пла 
хлебозаготовок выполнен «а 50 проц 
Спрашиваем,—есть ли у них хлеб, 
Говорят, что есть семенные фонды, 
есть страховые фонды, есть фонд для 
учителей.

Фонды все создали, а государству 
хлеб не сдают.

Во время поездки по Северному 
Кавказу, в Каменском районе мне 
пришлось столкнуться с колхозом 
„Коминтерн , где 9 тыс. гудов хлеба 
не обмолочено, около 3 тыс. пудов 
хлеба раскрадено потому, что поло 
жили хлеб не в колхозных амбарах, 
которые пустовали, а по индивиду
альным амбарам колхозников.

В чем же дело? Оказывается, из 
7-ми ч ченов правления — б бывших 
белогвардейцев, бывших подхорунжи

„активе" колхо-ми в белой армии в 
за—14 подхорунжих.

В колхозе „Заветы Ильича", Крас
нодарского района, председатель кол
хоза, коммунист, клянется: „нет хлеба" 
Уверяет, что он бывший партизан. 
Зашли мы в правление, видим, сидит 
бухгалтер. Показался подозрительным 
аресгшали его. И что же оказалось? 
Сопи его арестовали, он раскрыл 

картину, как все они жульничали 
430 центнеров хлеба не были показа
ны в книге. Бухгалтер этот оказался 
типом, ничего общего не имеющим 
ни ^ ^ о л х  зом, ни с рабочими, ни 
р еввкц и ей , устроился там, вошел в 
одну компанию с весовщиком и кла 
довщиком, ?аннмался жульиичес вом 

Если петлюровец, работавший рань
ше на Украине, приезжает на Кубань, 
живет в крупнейшей станице, Где в 
ячейке 1-00 коммунистов, живет три 
месяца И ведет коитр-революционную 
работу, а петом : дру г, исчезнет, то 
ячейка и другие органы этого не за
мечают Почему-же классовым врагам 
не работать?

Конечно, классовый враг работает 
и старается использовать все свои 
силы. Он совершенно сознательно ор
ганизует вредительство в обработке 
по 1ей, в пахоте. Ряд арестованных 
кулаков рассказывали открыто о том, 
что охи организовали пгхоту и песев 
с ог(Щ ами, как воровали семена и 
секли на один гектар вместо 7-ми пу
дов—4 пуда. Кулаки организуют под
рыв трудовой дисциплины в колхозах. 
Один из арестованных вредителей— 
кулак, например рассказал:

.^ р л х о з е  „Червоный п 
„а Щ Гедовая парти анскя;
Она славилась ва всю станицу своей 
образцовостью, она вытягивала дру
гих. Я попросился в эту бригаду. Я 
отказался быть бригадиром, п тому, 
что бригадира легче пойма, ь, но др- 
'ился того, что был избран учетчиком 
бригады". И, работая учетчиком, он 
разложил эту бригаду. Бригаду рас 

устили, и у райквма и у ячейки для 
этого хватило сил. Это легко. А вот 
для того, чтобы распознать действие 
классового врага, не допустить ра?ло 
жения замечательной бригады, славив 

тейся своей работой не только на 
дну станицу, но и на целый округ,- 
а эго нехватило мудрости Местные 
оммунисты оказались простофилями 
д и т е л ьноети не обнаружилось, поя

вилось неумение вскрыть подлинного 
массового врага.
' 1 На^Н>имере хлебозаготовок мы ви- 
-им, как классовый враг меняет сей- 
.ас тактику. Его тактика заключается 

том, чтобы кв выступать против 
олхоза. Наоборот, он вступает в кол 
оз, чтобы разложить его. Это надо 
сно понимать. Нейтральных колхозов 

СССР быть не может так же, ка 
е может быть нейтральных профсо- 
зов, нейтральных советов

Хотя мы в Московской области и 
кончили хлебозаготовки и заготовки 
картофеля и льна, однако не мешает 
здесь указать, что и в нашей органи
зации мы имеем факту, когда некото 
рые коммунисты оказались на поводу 
у элементов, срывавшйх выполнение 
государственных обязанностей колхоз 
никами. Например, в Ефремовском 
районе. Так, что увлекаться не следу-' 
гт и нам. Недостатки и трудности у 
нас большие.

Там, где во главе колхоза стоит хо 
роший коммунист, там, где этот ком- 
мунист действительно борется за кол 
хоз, имеется выполнение плана хлебо 
заготовок и всех государственных за 
д я н й й , там колхоз-крепость социализ
ма. Там, где плохой коммунист, пло
хой руководитель, там где коммунисты 
плетутся в х осте,—там колхоз пре
вращается в орудие врага. Следователь 
но весь вопрос в том, чтобы колхозом 
руководить по-большевистски. Ибо, 
если мы им не руководим, то им руко
водит классовый враг, так же, как 
советом, ёсли им руководит комму
нист, и хороший коммунист, то совет 
отвечает своему назначению органа 
пролетарской диктатуры, если этого 
нет, ю совет может оказаться против 
советской власти.

Наши колхозы— социалистическая 
форма предприятий; это не значит 
что мы должны идеализировать кол
хозы. А у  вас некоторые коммунисты, 
страдают идеализацией колхозов. И 
<десь особенно важно то, что подчерк 
пул в своей речи т. Сталин: ра*роз 
ненные индивидуальные хозяйств? 
крестьян были отделены друг от друга 
Сеюдня мы в основных районах име 
ем сплошную коллективизацию. В этих 
,сло;-:иях нам нужно быть исключи 
тельно бдительными, потому, что клас 
совый враг, проникающий в колхозы 
может использовать их, как легальное 
прикрытие для своих подпольных 
организаций.

В лице колхозов мы имеем вели 
ко епную форму организации. Но на 

, как сказал в своей речи т. Сталин 
эту форму наполнить социалистиче 
ским содержанием. В этом—гвоздь,
А наши коммунисты идеализировали 
колхозную форму: раз форка сопи 
алистическая—все сам > собой дано 
Нет, все само собой не дано, потому 
что „колхозники по положению уже 
не единоличники, а коллективисты, но 
сознание у них пока еще старое, 
част но-собственничес кое * (Ста и н >.

Отсюда и проявление рвачества и 
проявление воровства и растаскива
ние общественной собственности, от
сюда и противопоставление колхоза 
пролетарскому государству.

Важнейшая адача бороться за боль 
шинство в колхозе, за большевист
ский кочхоз, :-а наше настоящее ком
мунистическое руководство ч кол 
хо е. Это диктуете I задачами нашей 
работы в деревне. Колхозы не толькс 
не уменьшай*, а увеличивают наши 
заботы о сельском хозяйстве, увели 
чиваюг нашу ответственность за де-
р«ВЯЮ .

Главная задача создаваемых но лит 
отделен в МТС и совхозах н заключа
ется в первую очередь в организаци 
онаом укреплении колхозов. Мы дол 
Жны превратить МТС и совхозы в под
линные рычаги хозяйственного и по
литического руководства сельским хо 
з йством.

Политотделы в МТС и в совхоза5 
должны быть в известной мере партий
ным глазом. Это не значит, конечно, 
что наши директора совхозов и МТС 
отшиваются на позиции спецов. Нет, 

о только начиг, Что у одних к тем 
же задачам будет один угол подхода 
а У других—другой угол подхода. Ди- 

ектора будут подходить со стороны 
технической, хозяйственной, а полит
отдельцы подходить к тем же зада ам 
со стороны политической. Они будут 
друг друга подкреплять, друг друга 
взаимно дополнять. Конечно, не обой
дется без споров о взаимоотношения* 

Но в постановлении ЦК сказано яс
но что единоначалие у нас должно 
быть нерушимо, что политотделы до
полняют хозяйственную работу МТС 
и совхозов. Мало создать политиче
ский орган. Мало поставить колитотде 
лы. Надо улучшить и самое хозяйст
вование.

Техника тесно связана с политикой. 
Возьмем к примеру пахоту с огреха
ми Как будто бы связи ее с подити 
кой нет, так как пашут тракторы с 
плугами, но пашут плохо потому, что 
во-первых, вредители сознательно ме
шают, а во-вторы х часто, потому, что

отдельных несознательных элементов 
проявляется преступное отношение 

колхозному труду, посылают вместо 
себя пахать детей. Плуг, конечно, Пры
гает и вместо того, чтобы пахать вглубь 
он по Поверхности танцует.

Вот вам, как борьба с вредителями 
преодоление мелко-собственнического 
отношения к коллективному труду и 
хозяйсг у, укрепление трудовой дис
циплины, ор[анизация масс и техника 

обработка земли, пахота, связывают 
ся воедино.

Или возьмем, к примеру, запасные 
части к тракторам. Запасных частей 
нехватает. Центральный комитет все 
время занимается ими, и сейчас Нар- 
комтяжпром мобилизует все силы для 
того, чтобы дать большее число запас
ных частей. Но помимо нехватки за
пасных частей имеются факты голово
тяпской, а подчас и вредительской 
засылки запасных частей не туда, ку 
да надо, и во-вторых, разгильдяйское 
отношение к тракторам и преступная 
поломка тракторных частей.

Когда я был в совхозе „Гигант", то 
мне жаловались, что радиаторы поло 
пались. Спрашиваю трактористов: по
чему полопались? Сваливают на то 
на другое, толком же говорят. Потом 
уже выяснили, что радиаторы полопа 
лись потому, что после работы воду 
не спустили, морозом их прихватило, 
- в о т  и почопались. И директор сов 
хоаа вместо того, чтобы проявить всю 
силу своей власти, которую он имеет, 
вместо того, чтобы совместно с про
фессиональными и партийными орга
низациями мЬбилизевать внимание и 
бнительность трактористов, поднять 
ударничество,—вместо этого конста
тирует поломку тракторов, считает это 
обычным делом и только ходит и .уго
варивает” рабочих, а, вернее сказать 
болтает с ними. Иногда ломают не 
только потому, что не знают, ломают 
сознательно пролезшие в совхозы ку
лаки (а их пролезло много) ломают 
разгильдяи, рвачи и нх а совхозах 
гоже порядочно.

Правильно тов. Сталин подчеркнул 
трудности овладения хозяйством, соз
данными за последние годы 200 тыс 
колхозов, 5 тыс. совхозов, 2.466 МТС 
Он подчер нул. что ваши совхозы 
колхозы переживают период, подоб 
ный тому, который переживали наши 
з воды н предприятия в 1920—Г 21 
И? этих слов тов. Сталина мы должны 
сделать тот едннственно-большевист-

ветская хозяйственная организация не 
сможет успешно проводить свою ра
боту. Без большевиков нигде, ника
кой работы не проведешь. Но больше
вики—это не разрозненные работники, 
время от времени уплачивающие член
ские взносы и принимающие .резолю
ции о выполнении хозяйственно-поли- 
тических кампаний", а боевая органи
зация, организм закаляющийся в схват
ках с врагами, сплачивающийся на 
преодолении трудностей, ведущий за 
собой массы, растущий в процессе 
работы.

Большевик—не чиновник, он рабо
тает не по приказу. Если он идейно 
не убежден, если ему не ясны прово
димые мероприятия, если в глубине 
души у него шевелятся червячек сом
нения,—на три четверти его работа 
будет впустую. Возможно, что он че
стно захочет выполнить порученную 
ему работу, будет суетиться, шуметь 
Но толку будет мало. Если приказ из 
головы идет наполовину ослабленным 
—рука дрожит, теряет свою твердость 
и силу. Вот почему важнейшей зада
чей является идейное вооружение сель 
ских и районных парторганизаций. Я 
говорю именно о вооружении вместо 
обычно употребляемого слова—воспи 
тание, ибо слов - вооружение точнее 
определяет то, что нам нужно. Боль
шевик—не школьник и марксизмом- 
ленинизмом овладевает не для экзаме
на, не для диплома. Он—боец, которо

му революционная теория дает .Си*.
ориентировки, ясность иерСнектявы 
уверенность в работе, веру и победу 
нашего дела". (Сталин).

Нужно развернуть гигантскую мас
сово-политическую работу среди кол
хозников. Для этого нужно создать 
колхозный актив. Сейчас в больввин- 
стве случаев колхозный актив подби
рается формально, по признаку выпол
няемой работы, или социального про
исхождения. Это положение нужно 
изменить. Надо брать в актив тех лю
дей, которые на деле всей душой сво
ей заинтересованы в колхозе.

Вот в одном колхозе им. Ленина 
Верхне-Цеховскего сельсовета, Камен
ского района, на Северном Кавказе 
идет собрание правления с активом. 
Сидит коммунист—бывший красный 
партйзан, Краснов—председатель ре
визионной комиссии. Председатель код 
хоаа и завхоз—бывшие белые, люда* 
чужие, линию ведут явно не нашу. А 
коммунист Краснов воображает, буд
то бы его слушают, будто бы внима
тельно относятся к его предложениям. 
Краснова называют по иыенм н отче
ству—Иван Иванович, а на деле всем 
командуют кулацкие элементы. Но 
оно направлено против интересов 
пролетарского государства и против 
интересов колхозников. Вот, именно
против такого единства заострен пункт

борьберешения пленума ЦК о 
большинство в колхозах.

э»

I V .

Внутрипартийные вопросы.

ский вывод, чтобы приложить все си большевистского 
лы к быстрейшему освоению хозяйст
ва и ударить по нашим суб'ективным' 
недостаткам. Как мы после 20—21 г 
мобилизовали все силы, Чтобы прео
долеть недостатки в работе промыш
ленности, как мы учли уроки шахтин- 
ского вредительства для улучшения 
работы наших Предприятий, так мы 
должны преодолевать существующие 
недостатки в сельском хозяйстве.

Много недостатков не только в кол
хозах, но и в земельных органах, на- 
иная с Райзу и кончая Наркомземом 

—об этом более подробно мне приш
лось говорить в своем докладе о по
литотделах на пленуме ЦК.

Политотделы должны важнейшей 
адачей поставить воспитание кадров 

и самое главное—борьбу с перерож
денцами в колхозах н совхозах, с те
ми, которые, называя себя коммуни
стами, на самом деле меняются и не 
ведут большевистской борьбы за кол
хозы, за совхозы. Есть директора сов 

озов, распоряжающиеся севхозным 
добром, как своей собственностью— 
это и есть буржуазное перерожден- 
честро.

Сейчас в сельских ячейках по все 
му СССР около 800 тыс. членов пар
тии. Ч истка нас освободит от ряда не
нужных подчас враждебных элементов 
а также от балласта. Но мы должны 
вашу идейно-политичгскую работу 
в деревне п днять и поставить на дол
жную высоту, поднять классово-рево 
люционную бдительность всех комму
нистов в" деревне, начиная от низово
го коммуниста до райкомшика, идей
но вооружить их для того, чтобы в 
дальнейшем выкорчевывать элементы 
оппортунизма в разных вид?х, в раз 
ных его проявлениях. А для этого

Товарищи, перестройка работы в 
теревне, которая намечена н должна 
будет проводиться в деревне, явля
ется продолжением той общей пере 
стройки работы органов пролетарской 
диктатуры, которую партия предпри 
няла в начале первой пятилетки. На 
ши победы были обеспечены пере
стройкой работы всех наших органи 
заций и в первую очередь реконструк 
тивного периода.

В 1929 г. тов. Сталин поставил во
прос о перестройке всех рычагов про 
гарской д и к т а т у р ы  примени
тельно к задачам реконструктивного 
периода. На XVI партс'езде он формули 
ровал это в своем тезисе о существе 
большевистского наступления. Тов, 
Сталин указал тогда, что существо

наступления заклю
чается в том, чтобы разбить врага, 
чтобы разбить оппортунистов внутри 
паотии, чтобы организовать пере
стройку всей практической работы 

артия организовала и провела пере- 
стройку работы всех органов проле
тарской диктатуры, начав ее с неге- 
стройри Своих собственных рядов, 
Как вы знаете, перестройку своих 
рядов партия начала с лозунга о са 
мокритике. Большевистское разверты- 
взйие самокритики мобилизовало актив 
иость партии и передовых I абочжх, 
«округ задач пятилетки. Основной 
канвой перестройки партии была речь 
тов Сталина „По-новому работать, 
по-яовому руководить' (о б услови х). 
Эта речь была знаменем борьбы рабо 
чего класса .та победу первой пяти
летки. Партия повернула все свои 
организации и все организации рабо 
чею класса .лицом к производству0 
Помните ли вы, когда у нас в Мо
скве до XVI с'езда партии было все- 

о лишь около половины коммуни
стов охваченных ударничеством? Те 
перь уже об этом забыли, потому, 
что, хотя и сейчас есть отдельные 
липовые ударники, мы имеем пого
ловный охват коммунистов соцсорев
нованием и ударничеством.

Нам надо создать актив, который 
будет вместе с нами драться во всех

надо сплотить вокруг себя актив и, 
в первую очередь идейно вооружить 
и закалить партийную организацию, 

Задача идейного вооружения комму
нистов—исключительно важна. Перво
очередная задача ячейки и райкома— 
партийно-массовая работа; если парт 
врганизация не будет сплсченн й, не 
будет идейно вооруженн й, не будет 
тесно связана с массами, никакая га

зами нужно в корне исправить. Сиыс* 
создания политотделов заключается 
между прочем в том, чтобы ври лик 
видации округов подошла вплотную 
к району. Если мы сейчас имеем воз 
можвость не только из краевого цен
тра, не только из республиканских 
центров, но и от ЦК ВКП(б) прямо 
доходить до районов, вызыв ть секре 
тарей районов, с ними беседовать, 
и правлять их ош и'ки, то сейчас мы 
должны онти до села, до колхоза, 
до низовых коммунистов.

Таким образом, наши задачи в де
ревне сводятся к тому, чтобы бы
стрее перестроиться, оказаться ловчее 
врага, суметь укрепить обществен
ную социалистическую собственность. 
Декрет, который издан о социалисти
ческой собственности, -  »то величай
ший декрет. Это линия нашей раб» 
ты в деревне, основное звено в борь 
бе с врагом, расхищающим ко хоа- 
ную и совхозную собственность.

Мы сумеем организовать дело в 
колхозах, если укрепим кадры. Они 
у нае есть, их надо подобрать и орта 
низовать. Я видел сотни талантливых 
людей из среды колхозников, кото
рые научились управлять. Талантли
вых людей у нас сотни тысяч в кол
хозах и совхозах. Их нужно знать, 
воспитать ■ организовать.

Нам надо правильно расставить 
своя силы в деревне. Мы должны 
идейно вооружить коммунистов. 
час ЦК реорганизовал Свердлвмсу в  
другие комму и тичеекяе учебные 
заведения. Эю даст нам серьезные 
кадры для деревни, но не надо огра 
ничиваться только комв узами. Мы и* 
жем многих и многих и з числа на
ших лучших людей, грамотных, куль 
урных, в том числе и наших про

фессоров, направить в деревню- ПуёТь 
они там в деревне научатся как Надо 
на деле воспитывать массы, претворить 
в жизнь марксизм-ленияи*м. (Апло
дисм енты ). '■

Я ду «аю, товарищи, что при пра
вильной постановке нашей работы, 
больше того,после тех ясных и' четкйх 
указаний, которые да а партия на 
этом пленуме, после того, как партия!

и всяких случаях, актив, который бу- вскрыла по-большевистски паши ве
дет вести за собою основную массу.достажи с исключительной резкостью 
А что масса за нами, что колхозы дальновидностью, с исключительной 
устойчивы, как никогда—это бесспор-1ясностью и по-настоящему, по-ленин- 
но. Не говоря уже о том, что мы за ски, поставила не только задачи, а к  
последнее время не имеем выходов наметила также методы подхода к их
из колхозов, не говоря уже о том, 
что мы имеем, наоборот, прилив в 
колхозы в целом ряде областей, мы 
видим в деревне такое положение 
сейчас, когда вы не слышите голоса 
против колхоза. Даже те отдельные 
элементы, которые против колхоза и 
те вынуждены приспосабливаться и 
делать вид, что они за колхоз.

Основной недостаток многих тепе
решних райкомов в поверхностном 
подходе, в неконкретном руководстве 
колхозными ячейками. Этот недоста
ток в руководстве селами н колхо

решению, как это сделал тов. Сталин 
в опубликованной сегодня речи—мы 
уверены, что все трудности, стоящие 
в деревне, мы преодолеем при пра
вильном пути и мобилизации наших 
сил для последней победы над класса 
вым врагом, который остался еще се 
годня в деревне. (Б урн ы е аплоди
сменты).
1111Ш 1111Ш 111Ш 11Ш 1Ш 11111111Ш 1И11П В

Окончание доклада т. Кагано
вича смотри в Л6 16 газеты 

.Власть Советов*. ,



Врем удав по массовому врагу к * вредителю колхозного конского
Собрать концентраты полностью, подкормить колхозного коня к весне

О СОДЕРЖАНИИ И УХОДЕ ЗА Ш ЕЕЙ.большевистской весне здорового коня.
В результате плохого ухода за ко

жан, обезличка, притупления классо
вой бдительности по отношению к

деж продолжается. Кроио того 
ва год .пропали без вести* 7 лошадей. 

Разве из эхах фактов не выпирает
шщам, ухаживающим 8а конем, в сре рука вредителя, скрытого классового
ду которых проникли классовые вра
ги. В -47 колхозах {лз 50) Ставрополь 
«кого района 10294 рабочих лоша
ди, из которых, согласно данным об 
следования бригады КК—РКИ и 
■В.'С.*, 22 •/« лошадей истощенных, 
негодных а работе 43 »/» ниже средней 
упитанности, т. е. годаых только для 
самых легких работ, 2 9 %  средней 
уяитаннозтя негодных для весенних 
работ в поле без усиленной подкорм
ки и отдыха. И только 6%  колхозных 
лошадей—хорошей упитанности, год 
них для весенне-посевных работ.

Примером какого варварского ухо
да  за конем может служить колхоз 
як. Чапаева, где 23,5% истощенных 
лошадей и 53»/. нижесредней упитан- 
хоети. В колхозе им. Сараева 24% 
истощенных лошадей и 52 %  ниже 
«редней упитанности, В колхозе им 
Молотова (Надежда) 24 %  истощен, 
ных лошадей и 57% ниже средней

а во 2-й—

врага, пытающегося гнусным путем 
уничтожения живого тягла ссылкой на 
отсутствие концэнтрантов об'яснихь 
истощееность я сорвать вевенна-посев 
ную кампанию?

Однако в ряде передовых колхозов и 
коммун, при ограниченном количестве 
концентратов, в результате хорошего 
ухода за конем, ликвидации обвзлич 
ки, закрепления тягла за колхозни
ком) закрепления сбруи за конем— 
коаи вполне здоровы и работоспособ
ны. Из таких колхозов можно указать 
е о з х о з  им- Гофицкого (Надежда) .Я с
ное утро* (Темнолесскаа), коммуаа 
.Книги* (Бешпагир), коммуна .Про
буждение* (Калюжный).

Кроме того, сплошь и рядом в од
ном и том же колхозе у одних бра- 
гад кони в хорошем состоянии, у дру' 
г»х в плохом. Вот примео: в колхозе 
„Мопр“, в бригадах № 1 и 2 содер
жание и уход за конем надлежащие

конь в хорошем состоянии, 
в скверном.

Отсюда и вывод: что не отсутствие 
концентратов привело тягдо в исто 
щеаное состояние, а не радивое, вре 
дптедьское, варварское отношение к 
коню отдельных колхозников.

Нужно сейчас же отс траннть коню 
хов—лодырей, конюхов’—вредительски 
относящихся к коню, надо поставить 
к лошадям лучших людей ив актива, 
испытанных на работе по хдебозагс* 
товкам. Надо изжить обезличкув уходе 
за конем, вычинить я закрепить 
сбрую, утеплить и держать в чистоте 
конюшни. Надо заготовить фураж и 
концентраты. Слабых и больных ло- 

„ >й надо изолировать, освободить 
от'како.1 бы то ни было работы и по 
ставить на отдых до весны. Далее 
необходимо привлечь к коню внима^ 
ние партийных и комсомольских ор
ганизаций, правлений и актива и до
биться того, чтобы ето внимание не 
ослабевало.

Всесоюзный день коня—6 февраля— 
должен стать проверкой, смотром 
мобилизацией сил на эту борьбу.

Из решения КК РК И  от 27-1 33 г.

<м,
Фрезер.

НШШШНШШ

упитанности. В колхозе .Путь Ле-|тогда как в остальных бригадах са 
нина“ за год пало 150 лошадей, т. е.|мый прескверный угод, в колхозе гм. 
от 60 ю  70°/в всего поголовья, а па-!0-алйн* (Ставрополь) в 1-й бригаде
11111111I I I 11111118111111111111III ВЦП 111111111 Ш Ш Н П Н 1 И 1  11111II111II ( I I I 1111111111 IIII1III  11111111*(1111111111И ■■

ДИРЕКТИВЫ ПАРТИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА
о  ПОДГОТОВНЕ К ВЕСЕННЕМУ СЕВУ— = =  

=  БОЕВАЯ ПРОГРАММА РАБОТЫ КУРСОВ =
Тщательный отбор колхозного актива Сокрушить вылазки отдельных комму
яа руководящую, специальную работу I нистов, пытающихся с о р в а т ь
сочетать с борьбой за семена, за I работу курсов и обеспечить решитель

подготовку к весне. | | |  ное повышение качества занятий

БОЛЬШЕ Ш Н Ш Я  Щ ГОТаВКЕКАДРОВ.
Х од работы курсов колхозного 

актива по нашему району по 
предварительным итоговым дан
ным первых 15 дней января ха
рактеризуется следующими ос 
новными моментами: изорганизо 
ванных и работающих 81 группы 
с количеством охваченных уче
бой слушателей (3586 чел), факти 
чески посещают занятия 3114 ч 
При чем, из них учебой охваче
но 1192 женщины и 425 комсо
мольцев. Посещаемость занятий 
з а  пятидневку с 15 по 20 января 
в среднем по району составляет 
77,6 проц.

В качестве положительных сто 
рон в работе курсов надо при
знать следующее: состав курсан 
то в  закрепился и преобладаю
щая часть колхозников аккурат 
но посещает занятия. Со сторо
ны активистов проявляется боль 
шой интерес к занятиям и чувст 
вуется тяга к изучению общеоб 
разовательных предметов: р у с 
ский  язык, математика и др. Сре 
ди отдельных колхозников и меж 
ду группами развернуто соцсо 
ревнование (Надежда, Михайлов 
к а  и др.) на лучшую посещае
мость, активное участие в про
работке материала. До 70 проц 
общего количества слушателей 
активно участвуют в борьбе за 
семена, за подготовку к весне 
за беспощадный разгром сабота 
жа, организованного кулачест
вом.

Однако, при этом надо указать, 
что при наличии положительных 
сторон в работе курсов мы име 
ем и ряд существенных недостат 
ков. Например, недостаточная 
обеспеченность п о м е щ е н и й  
курсов топливом, светом, отсут 
с т в и е  нормальных условий для 
работы пропагандистам большой 
процент непосещаемости заня
тий по причинам заседаний, соб 
раний и т п., отсутствие повсе
дневного наблюдения и руковод 
ства за работой курсов, как со 
стороны партячеек, таи и уполно 
моченных РК недостаточновнима 
тельное изучение колхозников 
выдвигаемых на курсы и т. д. и
Т При чем, особенно преступно 
проходит работа курсов по под
готовке полеводов счетоводов 
Прорыв на этом участке образо 
ван исключительно потому, что 
Райзэ и, в особенности уполно 
моченный крайкома т. ХРУКАЛО, 
Не чувствуют ответственности 
за  выполнение этой боевой за

дачи.
До срока окончания курсов 

остались считанные дни. Перед 
партячейками и уполномоченны 
ми РК  стоит ответственная за. 
дача—это обеспечить беспере
бойную работу курсов, добиться 
100 проц. посещаемости, повы
сить качество занятий. Кроме то 
го, каждый уполномоченный, про 
пагандист, уже теперь должен 
детально изучить своих слушате
лей с тем, чтобы к моменту окон 
чания работы курсов иметь пол 
ное представление и подробную 
характеристику на каждого акти 
виста колхозника, проходящего 
учебу на курсах.

Нужно помнить, что Краевой 
комитет партии своим постанов 
лением от 23X11—32 г. обязал 
все сэльпарторганизации .В  ПРО 
Ц ЕСС ПРОХОЖДЕНИЯ КУ Р 
СОВ... ТЩАТЕЛЬНО ОТОБРАТЬ

СОБНЫХ ДЛЯ ПОСТОЯННОЙ ру 
КОВОДЯЩ ЕИ ИЛИ СПЕЦИАЛЬ 
НОИ РАБОТЫ В КОЛХОЗЕ*, эта 
боевая задача должна быть вы
полнена в ближайшие дни 

И, наконец, директивы партии 
и правительства о подготовке к 
весеннему севу должны явиться 
боевой программой работы кур 
сов Нужно разяснить каждому 
колхознику, обучающемуся на 
курсах, что за выполнение этой 
директивы в первую очередь 
должны преданно бороться кур
санты, и колхозный актив.

От того, как бепьпарт’ячейки и 
уполномоченные РК  мобилизуют 
свои силы на изжитие недостат 
ков в работе курсов, насколько 
сугубо внимательно проведут от 
бор и выдвижение колхозного 
актива на руководящую р боту— 
от этого будет зависеть усилен 
ное выполнение боевых зад

1. За формальное раз‘яснение поста 
новления партии и правительства кол 
хозникам, за бесхозяйственное содер
жание в уход за конепоголовьем, за не 
изжитие обезлички в уходе за лошадь 
ми и бесхозяйственную кормежку 
председателям колхозов им. Молотова 
а Мазивива т. т. Лихоноеову и Ш е
стакову об'явить строгий выговор, обя
зав последних в декадный срок обеспе 
чить улучшевие содержания и ухода 
за конепоголовьем, ликвидировав имею 
щуюся в колхозах обезличку.

2. Обязать под личную ответствен
ность председателей колхозов и с/с в 
д кадный срок проработать решение 
партии и правительства по колхозам и 
единоличному сектору о содержании 
подготовке конепоголовья к весенне-по 
севной кампании, мобилизуя колхозаи 
нов и трудящихся единоличников на 
решительную борьбу с кулацкой тен 
денцией, направленной на ухудшение 
конепоголонья, добиваясь от колхозни 
ков окончательного изжития существую 
щей обезлички и бесхозяйственного 
ухода за конем, не допуская ни в ко 
ей случае чрезмерной ексалоатации на 
с.-х. работах тягла, в особенности мо 
лоднява. В этот жз срок выделить 
прикрепить колхозников из числа луч 
ших ударников к определенным труп 
паи конепоголовья, ведя с ники систе 
матическую работу через внедрение 
соцсоревнования и ударничества за 
лучший уход и содержание коня.

3. Обяаать Райао обеспечить колхо 
вы района ветеринарным и Боотехниче
Ким обслуживанием, направляя все 

внимание ветеринарии на лучшее со* 
держание и подготовку конепоголовья 
а весенне-посевной кампании, провод 
состематический контроль и ^проверку 
состояния тягла в районе.

4. Отметить, что сбруя в колхозах 
райова на 40 проц. требует капиталь 
аого ремонта, обязать под личную от 
ветственаость предколхозов вейчае же 
присту«итьк мобилизации колхозных рее 
сурсов, обеспечив 100%  ремонт сбруи 
а весенне-посевной кампании, имея в 
виду, что плохое совтоннпе сбруи отра 
зится на тягле в момент работы.

5. Имея в виду, что чрезмерная наг 
рузка и неправильная зкеалоатация 
жеребых маток дала 15,5 проц. абортв 
оования к общему числу слученных 
матов ва 1932 г., обязать предколхозов

освободить жеребых маток от тяжелых 
работ, выделив их в отдельные груп
пы для содержания, соблюдая все пра 
вила ухода за жеребыми матками.

6. В связи с отсутствием в бодыпин 
стве колхозов концентрированных кор 
иов, обязать под персональную ответ 
ственность предколхозов развернуть 
массовую работу среди колхозников 
по сбору концентрированных кориов ]

счет внутренних рессурсов колхо 
вов и колхозников добиваясь полного 
обеспечения тягла концентрирован 
выми кормами к весанве-посевной.

7. Отметить, что содержание лоша
дей фонда РККА не отличается о* об 
щего содержания колхозного коня Оба 
зать предколхозов принять все завися 
щие меры е  улучшению содержания 
лошадей фонд* РККА.

8. Отметить, что шефство, вш ое 
комсомольской организацией над ко
нем, в практике комсомо исками ячей 
вами не осуществляется.

Обязать Райком ВЛКСМ дать яч. 
КСМ указания на безусловное обеспе 
ччниа шефства со стороны комсомола 
над конем.

9. Обязать колхозные ячейки ВКП(б) 
периодически заслушивать доклады I 
колхозов о содержании и вс^отовке | 
тягла к весенне-посевной Йадавив, 
требуя от колхозов безусловного улуч ] 
тения содержания и ухода за конем.

10. Обаэ&ть секции и группы содей |  
ствия РКИ вести систематическое нгб 
людеяие ва уходом и содержанием ко | 
на, своевременно сигнализируя о всех ] 
случаях бесхозяйственного отношения |  
в РайК а—РКИ.

11. Принять к сведению чаявдеаве

И ВЫДВИНУТЬ НАИБОЛЕЕ СПО|партии по подготовке к весне.

т. Калмкыова, что ва преступно-бесхо- 
действенное отаошение в содержанию ; 
и уходу за конем, граничащее с кулац I 
кем саботажем по колхозу .Путь Лв- ] 
айна*, Русского с/совета (Малэновая | 
группа), по колхозам .Красный Кав 
каз*, им. Сталина (гор. Ставрополь) 
.Долой собственность*—виновны* ли- ] 
ца привлечены в уголовкой отв 
носи.

12. Поручить т. Калмыкову оргавн [
зовать во второй половине февраля 
рейд повторной проверки, еовмеет 
гедавцией газеты .Власть Сощ^о* 
колхозов и совхозов по ливии.^Р 
ния и подготовки тягла в весеане-ао-1 
севной кампании*.

ЧИСТЯТСЯ ДВА РАЗА В ДЕНЬ.

О КУРСОВЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ.
(Из решения Б ю р о  РК о т  29-1—33 г.)

1. Предложить секретарям сарт'ячеев и уполномоченных РК  из
жить все имеющиеся недочеты в работе курсов, обеспечить их беспере
бойную работу в дальнейшем, добиваясь 1 0 0  проц. посещаемости заня
тий, установить ежедневный контроль в  оперативное руководства рабо

курсов.
2 . Воспретить проведение заседаний и собраний в часы занятий 

курсов.
3 . За необеспечение руководства и непринятие своевременных мер 

к устранению недостатков в работе курсов, примиренческое отношевяе 
к игнорированию курсов мествыми о^анИзациямя, уполномоченного РК 
по Старомарьевке т. Щеголева снять с работы п передать о век дело в 
РайБЕ для привлечения к партответствевностн. Вместо Щеголева упол
номоченным РЕ по Старомарьевке утвердить т. Страхова.

4. Предложить парторганизациям сел Татарки, Михайлове», Спи- 
цевки, Красного, Пелагиады, Калюжного, Старомарьевки и  Надежды 
срочно расследовать заметки, помещенные в газете .В ласть Советов* и 
виновных в срыве и необеспечении занятий в}рссв привлечь в  стро 
жайшей партотвехетвевности.

5. Заслушать на заседании Бюро РК 2 -Ц — 33 г. доклады о рабо
те вурсов по с.е. Татарка, Бешпагир, Пеаагиада, Старомарьевва, Ерас 
ное и севретарей ячеек Татарки и хут. Русского.

В колхозе им. Щеболдаева (Татар 
ва) уход за конем поставлен в ори 
мер всем колхо ам района. Еояюш- 
ни там чистые и утепленные. Вони 
чистятся два раза в день. За каж 
дым вонем занумерована в  заврепле 
на сбруя, вследствие чего в колхо
зе нет ни одного коня с побитыми 
плечами, все конское поголовье за 
креплено за конюхами. Благодаря та 
волу заботливому отношению к во 

I, все конское поголовье колхоза

им. Шеболдаева находится в состоя! 
низ средней и выше средней уои-| 
танности, несмотря на отсутствие в 
колхозе концентрированных корпев.] 
Грубыми кормами все конское пого
ловье колхоза обеспечено.

Вот пример большевистской' под
готовки колхозного коня в весне 
его содержащая, который дола

4 4перенять ё'се колхозы района,
Мощенский,

В колхозе им. Чапаева 24 проц. истсщен|
ных коней. ф

Пареколяектив Надежды долженВ колхозе им. Чапаева (о. Надежда) 
вследствие необесп че«востя кормами 

шадей, обезлички, илохого ухода за 
лошадьми сейчас насчи*ывается 23,6 
проц. истош,)нвых т. е. совсем негод- 
иых для работы лошадей и 53 проп 
лошадей ниже средней упитанности, 
одных только для легких рабо® внутри 

в олхоза.

медленно и со всей решительнсстьн 
ударить по вредителям и разгильдяям 
я уходе яа конским поголовьем в во| 
хозе им. Чапаева, обеспечить лошадей 
кормами, укомплектовать состав конк’ 
хов лучшими колхозниками бригады^

Колхозник.

Колхоз „Путь Ленина1*—к ответу за коня.1

ники 1-й и 4-й бригады, которые д о 
ставляют основное ядро слушателей.

Конкретных срывщиков работы кур
сов нужно привлечь к партийной от
ветственности.

Приезжий.

Вследсгвиэ обезлички коня, скверно 
го ухода ва ним и преступной бесхо
зяйственности правления колхоза .Путь 
Ланина* (Русский сельсовет) в этой 
колхозе пало от истощения в 1932 г. 
160 лошадей. Падеж продолжается. Кро 
ме того в 8Т м колхозе в 1932 г. лопп 
дей пропало без вести 7. Нужны чрев 
вычайныэ меры для спасения оставше 
гося еще в живых конского поголовья

.......................

Правление колхоза .Ленинский Хле
бороб* надосценивает всей полити
ческой сущности значения курсовых 
мероприятий. Првдколхоза Шляхов не' 
оказывает помощи в работе, в резуль
тате занятия на курсах срываются.

Тая, 19/1—занятий были сорваны, 
так как на курся ;%е явились ко .хоз-

ад р о ао я ь  к*.К» в П ро*@ ?аргйв ©К.КПО. З аш .8  40 2 . © I  фогдат* '279x420. « « а га »  850 3 3

Райпрокуратура должна немеддвнв* 
привлечь к строжайшей огветствеяно 
ти вредителей—варваров из колхоз: 
.Путь Ленина".

Парткодлак1ив и сельсовет должи 
немедленно укомплектовать соеым* 
аюхов из лучшей части коллознико! 
провереннк-х на хлебозаготовках и ощ  
спечить тягло вориама.

С. Н.

Зам. ответ, редактора В. ЗЯХЯРЬИН.

Г уйжит 0 3 0 , Г о р й  С


